
 
 
 
 

 
Determina n. 92 del 20 novembre 2022 
Codice Commessa: 24GEN 
OGGETTO  Fornitura di beni per regalistica aziendale 
TITOLO: Fornitura di prodotti dolciari in diverse tipologie di confezioni – ANTICA 

CIOCCOLATERIA NAPOLETANA S.r.l. PI 06679980638 – Euro 1.078,00 iva inclusa + 
Euro 150,00 di spedizione. 

 
Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 
Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”); 

PREMESSO che il Centro studi delle Camere è la società di Sistema che si occupa degli studi e 
dell’informazione economica; supportando una delle competenze assegnate dal d.lgs 219/2016 alle Camere 
di Commercio impegnate nel promuovere la competitività delle imprese e dei territori; 

CONSIDERATO che in tale ruolo istituzionale il Centro Studi sta potenziando la creazione di una rete di 
alleanze e collaborazioni con i principali soggetti istituzionali, accademici, ecc. impegnati nelle attività di 
studio e ricerca; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno n. 504 del 15 novembre 2024 in cui la Segreteria Generale ha richiesto di 
procedere con l’acquisto di prodotti dolciari in diverse tipologie di confezione e alle spese di spedizione; 

ACQUISITA in ragione della spesa da sostenere (sotto la soglia dei 5.000 euro) e ai sensi dell’art. 15 e art.20 
del Regolamento per l’affidamento mediante procedura sottosoglia di lavori, beni e servizi, l’offerta 
dell’ANTICA CIOCCOLATERIA NAPOLETANA S.r.l. PI 06679980638, operatore economico già sperimentato 
con positivi riscontri da altre strutture del Sistema Camerale, per la fornitura di confezioni di prodotti 
dolciari in diverse tipologie di confezioni al prezzo complessivo pari a Euro 1078,00 I.V.A. inclusa e fino ad 
un massimo di Euro 150,00 di spedizione; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto di fornitura non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere transfrontaliero certo 
a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile Unico di Progetto e l’operatore economico 
individuato;  

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle del 

presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla documentazione di bilancio 

non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 36/2023, alla richiesta di garanzia 

definitiva; 

VISTO il punto 2.2 del Regolamento per la gestione dell’omaggistica e le spese di rappresentanza che 
consente di imputare questa spesa per tipologia e importo al budget destinato in gestione diretta del 
Direttore; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 che consente, per 
gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di procedere con il perfezionamento del 
rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale 

DETERMINA 



 
 

  

Pag. 2 di 2 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di autorizzare la stipula del contratto relativa alla fornitura di beni prodotti dolciari con l’operatore 
economico dell’ANTICA CIOCCOLATERIA NAPOLETANA S.r.l. PI 06679980638 per una spesa pari a 
Euro 1.078,00 iva inclusa, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b) del D.Lgs n. 36/2023 utili e fino ad un mas-
simo di Euro 150,00 di spese di spedizione;  

• di autorizzare l’economo sig. Massimiliano D’Ottavi ad utilizzare il Fondo economale, in deroga al 
regolamento vigente e al massimale di spesa ivi previsto, per sostenere una spesa pari a Euro 
1.078,00 iva inclusa per l’acquisto di beni prodotti dolciari con l’operatore economico dell’ANTICA 
CIOCCOLATERIA NAPOLETANA S.r.l. PI 06679980638 e fino ad un massimo di Euro 150,00 per le 
spese di trasporto; 

• che la citata spesa va ad imputarsi al budget previsto dal Regolamento per la gestione dell’omaggi-
stica e spese di rappresentanza in gestione diretta del Direttore; 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


